BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Chandigarh Branch Office-I)

Our Ref: CHBO-I/IS 5518/A-97001815

Date: 24 Mar 2021

Sub: All India First Application for IS 5518:1996

CHBO-I has received an Application A-97001815 for Grant of Licence to use Standard Mark on Steel For Die Blocks For Drop Forging as per IS 5518:1996, this product under Mandatory Certification. The above application has been recorded at CHBO-I.

As per the information available on BIS website for the product as on date:

- There is no BIS licence for the mentioned ISS
- Marking Fee and Product Manual is also not available for the ISS
- No BIS approved outside lab has complete testing facility for the ISS. However Central Lab has reported that they have complete testing facility for chemical testing and partial testing facility for mechanical testing is available except the following tests:
 - a. Freedom from defects (Cl.6)
- b. Ultrasonic Test (Cl 14)

In view of above, this application may be deemed to be All India First Application for the above mentioned ISS/Product.

CMD-II, LPPD and all ROs/BOs are requested to provide any information with respect to the above mentioned ISS or any other information which may be helpful to process the application.

Dalone 2021

Sachin Dev Meena Scientist- B

Scientist F & Head (CHBO-I)

DDGN for Information

Head CMD-II

Head LPPD

All ROs/BOs

ITDS for Hosting



भारतीय मानक ब्यूरो

चण्डीगढ शाखा कार्यालय -I



संदर्भः सी.एच.बी.ओ.-।/आई.एस. 5518/ए-97001815

दिनांक: 24.03.2021

विषयः आई एस 5518:1996 हेतु अखिल भारतीय प्रथम आवेदन पत्र।

चण्डीगढ़ शाखा कार्यालय —। में आई एस 5518:1996, स्टील फॉर डाई ब्लॉक्स फॉर डा्प फोर्जिंग पर मानक चिह्न हेतु लाइसेंस प्रदान करने के लिए आवेदन संख्या ए— 97001815 प्राप्त हुआ है।

वर्तमान में बी.आई.एस. वेबसाईट पर उपस्थित सूचना के अनुसार विवरण निम्नलिखित है:

-इस भारतीय मानक हेतु कोई बी.आई.एस. लाइसेंस उपलब्ध नहीं है।

-मुहरांकन शुल्क एवं प्रोडक्ट मैनुअल भी उपलब्ध नहीं है।

—इस आई एस हेतु संपूर्ण परीक्षण सुविधा की बी.आई.एस. मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला उपलब्ध नहीं है। यद्यपि केंद्रीय प्रयोगशाला ने सूचित किया है कि, निम्नलिखित परीक्षणों को छोड़कर संपूर्ण रसायन परीक्षण तथा आंशिक यांत्रिक परीक्षण की परीक्षण सुविधा उनकी प्रयोगशाला में उपलब्ध है —

क. फीडम फाम डिफेक्टस, (क्लॉस.6)

ख. अल्दासोनिक टेस्ट, (क्लॉस.14)

उपरोक्त के संदर्भ में उपरोक्त लिखित उत्पाद के लिए इसे अखिल भारतीय प्रथम आवेदन माना जा सकता है।

सी.एम.डी.—।।, एल.पी.पी.डी. तथा समस्त क्षेत्रीय कार्यालयों /शाखा कार्यालयों से अनुरोध किया जाता है कि, उपरोक्त भारतीय मानक तथा उससे संबंधित अन्य सूचना उपलब्ध कराने का कष्ट करें जो कि इस आवेदन को निस्तारित करने में लाभदायक हों।

> (सचिन देव मीणा) वैज्ञानिक बी

वैज्ञानिक एफ एवं प्रमुख, सी.एच.बी.ओ.-।

उपमहानिदेशक, उत्तर – सूचनार्थ।

प्रमुख, सी.एम.डी.–।।

प्रमुख, एल.पी.पी.डी.

समस्त क्षेत्रीय कार्यालय/शाखा कार्यालय

सूचना प्रोद्यौगिकी विभाग – इंदानेट पर प्रदर्शित करने के लिए।